
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Ordinaria 

 
 
Ordinanza  N° 60   
 
 
 

Oggetto: Regolamentazione della sosta nel prolungamento di via Dante adiacente 
alla Villa Comunale. 

 
 
 

IL CAPO SETTORE P.M. 
 
 
 
VISTA l'Ordinanza n.1164 del 21.06.1999 e le sue successive modifiche ed integrazioni disciplinanti la sosta 
e la circolazione veicolare nel centro abitato e nel territorio Comunale; 
VISTA la nota registrata al prot.11130 del 16.07.2025, prodotta da alcuni residenti che segnalano difficoltà 
nella circolazione stradale del tratto del prolungamento di via Dante che è via di accesso al loro condominio, 
a causa di veicoli che vengono sostati in modo da impedire l’entrata e l’uscita ad altri mezzi ed in particolare 
a quelli di soccorso;  
CONSIDERATA la larghezza del tratto di via Dante che è adiacente alla Villa Comunale che consente la 
sosta solo su un lato della strada e che la strada è senza uscita, si ritiene opportuno istituire il divieto di 
fermata sul lato adiacente alla Villa Comunale, consentendo la sosta su quello adiacente al condominio, al 
fine di rendere più fluida e sicura la circolazione stradale; 
RITENUTO pertanto necessario regolamentare la circolazione dei veicoli in quel tratto di strada; 
VISTI gli artt.5, 7 e 37 del C.d.S. approvato con D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. n.495 del 
16.12.1992; 
RICONOSCIUTA la propria competenza 

 
 

O R D I N A 
 
 

Art.1)-nel prolungamento di via Dante adiacente la Villa Comunale è istituito il divieto di fermata per tutti i 
veicoli sul lato adiacente alla Villa Comunale; 
Art.2)-nel predetto tratto di strada resta consentita la sosta dei veicoli solo sul lato adiacente al condominio, 
riservando un posto per i disabili; 
Art.3)-la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante il posizionamento dei prescritti segnali 
stradali; 
Art.4)-è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza. 

 
 
 



D I S P O N E 

 
 

la pubblicazione per quindici giorni all'Albo Pretorio del Comune e la notifica della presente ordinanza per 
ogni effetto di legge: 
 
1)-Al Comando della Polizia Municipale di Solarino; 
2)-Al Comando Stazione Carabinieri di Solarino; 
3)-Al Settore Tecnico del Comune di Solarino. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla sua data di 
emissione, ovvero ricorso al Presidente della Regione nel termine di 120 gg.. 
 
dalla Residenza Municipale, lì 05 agosto 2025, 

 
IL CAPO SETTORE P.M. 
Dott.Gianpaolo Monaca 

 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 


